
CDI 31/08/2022 delibera n.8 

 
Attuazione Programma Regionale Scuola Digitale FVG 2021-2023.  CUP J69J21010450002. 
 Art.56 Dlgs 117/2017 Convenzioni pluriennali con APS per attuazione specifici progetti 
 “Patentino per lo smartphone “ e “Sportello benessere digitale” 
                                                               

                                                          IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il vigente PTOF 2019-2022  aggiornato  con delibera del Consiglio di Istituto n. 5  del 19/12/2019 

VISTO il Programma Annuale 2022  approvato con deliberazione del Consiglio di Istituto n.4 del 20/12/2021 e 

successive variazioni 

VISTO il Decreto 28/8/2018  n.129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche  e in particolare l'art.45 c.1 lett d) relativo  alle competenze del 

Consiglio di Istituto in materia di contratti pluriennali 

VISTO il DM 72/2021 di approvazione  delle Linee Guida sul rpporto di collaborazione tra Amministrazioni 

Pubbliche ed Enti del Terzo Settore di cui agli artt.55-57 del DLgs 117/2017 

VISTA la delibera della Giunta Regionale del Friuli Venezia Giulia m.1392 del 10/9/2021 di approvazione del 

“Programma Regionale per la scuola digitale in Friuli Venezia Giulia 2021-2023” e in particolare le azioni 

specifiche nello stesso contenute  tra le quali “Patentino per lo smartphone  (INN 01/Azione 5) e “Sportello 

per il benessere digitale” (INN03/Azione03) 

ATTESO che con provvedimento prot. AOODRFVG 11347 del 8/10/2021 dell'USR Friuli Venezia Giulia l'ISIS 

Magrini Marchetti è stato individuato  quale scuola polo regionale per l'attuazione del progetto per il 

triennio 2021/2023 

VISTA la convenzione prot. LAVFORU-CON-2021-0002186 del 22/11/2021 sottoscritta tra l'Istituto, l'Ufficio 

Scolastico Regionale del Friuli Venezia Giulia e la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia disciplinante i 

contenuti, le modalità e le attribuzioni finanziarie  per l'attuazione del progetto nonché la rendicontazione 

annuale  delle attività svolte,  di cui alla presa d'atto del Consiglio d'Istituto  con delibera n.2 del 20/12/2021 

CONSTATATO che il progetto è stato avviato nel corso dell'anno scolastico 2021/2022  anche con l'attuazione 

delle progettualità specifiche sopra richiamate e che da essa sono emerse utili indicazioni per l'attuazione 

dei progetti stessi nel prossimo biennio 

CONSTATATO in particolare, che le progettualità sono risultate di particolare interesse per le istituzioni 

scolastiche e per gli operatori delle stesse , quali azioni di utilità sociale da continuare 

ATTESO che per una migliore esito delle attività risulta opportuno coinvolgere nell'attuazione del progetti, 

soggetti terzi motivati, capaci di attrarre ulteriori risorse umane ed economiche appartenenti al terzo 

settore, quali le Associazioni di Promozione Sociale,  con le quali procedere alla stipula di una apposita 

convenzione ai sensi dell'art.56 del DLgs 117/2017, superando il mero affidamento diretto di servizi 

CONSTATATO che in tale prospettiva risulta possibile e conveniente un contenimento  della spesa 

complessiva, operando solo con rimborsi delle spese effettivamente sostenute e documentate e 



consentendo in tal modo un ampliamento delle attività programmate ed un incremento dei beneficiari delle 

stesse 

RITENUTO, a tal fine, di assumere la deliberazione di competenza stante la pluriennalità delle obbligazioni 

da assumere e delegando il Dirigente Scolastico ad emanare l'apposito avviso pubblico per l’ individuazione 

della Associazione di Promozione Sociale contraente, alla valutazione delle proposte ricevute e alla 

predisposizione e stipula della convenzione stessa 

Con voti   favorevoli  unanimi 

                                                             D E L I B E R A 

A) Quale scuola polo, di procedere, per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024 , all'attuazione  delle azioni 

“Patentino smartphone” (INN01/Az5) e “Sportello per il benessere digitale “ (INN03/Az3) azioni di interesse 

generale mediante convenzione da stipulare ai sensi dell'art.56 del DLgs 117/2017 con Associazione di 

Promozione Sociale, da individuare mediante Avviso Pubblico di selezione 

B) Di demandare al Dirigente Scolastico la formulazione, approvazione e divulgazione dell'Avviso Pubblico di 

selezione, l'esame degli esiti dello stesso, la individuazione del soggetto contraente  e la sottoscrizione  della 

relativa  convenzione per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024   

 

C) Di prendere atto che la stipula della convenzione comporta la corresponsione dei soli rimborsi spese 

documentate con l'utilizzo di quota parte delle risorse finanziarie assegnate dalla Regione Automa Friuli 

Venezia Giulia, in virtù della convenzione sottoscritta, per gli anni 2022 e 2023 

 

D) Di dichiarare il presente atto immediatamente  eseguibile. 

 


